附件：

中共福建省委文明办

中共福建省委教育工委

福 建 省 教 育 厅

闽文明联〔2012〕15号

关于开展福建省“认星争优、做美德少年”

活动的通知
各设区市委文明办、教育工委，教育局，平潭综合实验区党工委办公室，省直机关文明办：

    为增强“美德少年”学习宣传活动在未成年人思想道德建设中的示范性和带动力，引导广大未成年人身体力行“心向党、爱劳动、有礼貌”的价值追求，省委文明办、省委教育工委、省教育厅决定在全省中小学中组织开展“认星争优、做美德少年”活动。现将有关事项通知如下：
一、指导思想

深入贯彻落实《中共中央国务院关于进一步加强和改进未成年人思想道德建设的若干意见》（中发〔2004〕8号），全面落实科学发展观，构建社会主义和谐社会，以推进社会主义核心价值体系建设为根本，围绕“做一个有道德的人”实践主题，通过典型引路、示范带动，促进广大未成年人践行道德规范，增强道德意识，养成良好品格。

二、组织领导

本项活动是各级“美德少年”评选表彰活动的前提和基础性工作，以学校为单位，负责活动的日常开展。
三、活动对象

全省中小学中7周岁以上、16周岁以下的在校生（以学生入学年龄规定为准）。

四、星级标准

1.文明礼仪之星——礼貌待人，言语谦和，行为文明，举止得体；模范遵守《中小学生日常行为规范》和社会公德，养成公共生活好习惯，自觉维护城市公共秩序和城市形象。

2.自强自立之星——身处优越家境，仍能坚持艰苦朴素、勤劳节俭的好作风，积极参加各种劳动和公益活动；身处逆境、困境, 但不屈服，不言弃，不依赖，以乐观的人生态度去迎接种种挑战；热爱生活，热爱生命，努力向上。
3.诚实守信之星——言行一致，对人守信，对事负责；不弄虚作假，经得起诱惑；即使遇到困难，仍能坚持信守诺言。
4.尽责奉献之星——团结同学，热心参与班级、学校工作；有高度责任感和服务意识，班务工作能力强；积极肯干，默默奉献。
5.尊老爱亲之星——理解父母，感恩父母，孝敬父母；尊敬长辈，关爱亲人；在亲人有伤病、残疾等困境下，做到不离不弃，守护相助，尽心尽责。
6.助人为乐之星——在学习和生活上长期坚持帮助有困难的同学；努力帮助他人排忧解难，奉献爱心；积极参加志愿服务活动，经常帮助无血缘亲缘关系的老弱病残者；主动参加社会公益宣传和文化活动。

五、方法步骤

“认星争优、做美德少年”活动分认星、创星、争优三个环节，重在学生自主选择星级目标、确定努力方向，重在人人参与，重在活动普及。学校可根据自身实际，细化和分解星级内容和标准，组织开展活动。

1.认星。每学期开学初，由学生根据自身实际，对照“星级标准”，自愿提出自己的争星目标，并在班级公开承诺。

2.创星。学生根据自己认定的星级内容，在日常学习生活中努力践行。学生有认星争优记录本，并及时做好活动记录。

3.争优。采取班会、团队会等形式，每学期对创星情况进行交流，主要是认星学生的成果交流、感悟体会和努力方向，班主任或少先队辅导员可给予适当点评和鼓励。

学校根据学生认星和创星情况，每学年表彰一次本校星级美德少年。表彰结果将作为逐级推荐参加县（市、区）、市和省级美德少年评选的重要依据。

 六、有关要求
各地要精心组织全国、省级和市级“做一个有道德的人”主题活动联系点开展“认星争优、做美德少年”活动试点工作，在取得进展和总结经验的基础上，力争2014年新学年面向所有中小学校推广。试点学校要充分发挥示范带头作用，通过主题班会、校园广播、宣传专栏等形式，广泛发动学生自愿参与、自主认星、自我评议，自觉争当星级美德少年。

各地要加强对认星争优活动的宣传报道。《海峡教育报·成长专刊》、福建文明风网将适时开辟专版宣传报道各地活动过程中涌现出来的星级美德少年的先进事迹和高尚品质，充分展示我省未成年人的良好精神风貌。

请各地及时将活动情况和星级美德少年事迹材料报送省未成年人思想道德建设中心，联系人：江化林，联系电话：0591-87844986（兼传真）、15859073868，电子邮箱：wsb0491@yahoo.com.cn。

中共福建省委文明办       中共福建省委教育工委

福建省教育厅

2012年6月26日

报：中央文明办，省文明委主任、副主任

中共福建省委文明办综合处            2012年6月26日印

4